Cette bénédiction préalable, purement accidentelle, qui prépare l'eau d'une façon spéciale à sa haute et sainte destination, doit donc être distinguée de cette sanctification essentielle et nécessaire que l'eau reçoit au moment de l'ablution, quand on y joint la formule sacramentelle. Duplex est sanctificatio : *quædam*

quæ spectat ad solemnitatem, quædam ad necessitatem. — *Illa quæ est ad solemnitatem, est facta a prælato Ecclesiæ per orationem; sed hæc non addit aliquid nec adimit baptismo.* — *Alia est per verbum adveniens ad elementum, per verbum, inquam, quod est de integritate formæ sacramenti, et quoniam istud non habet efficaciam a dicente, sed potius ab instituyente, ideo sanctifical et est efficax non ex virtute ministri, sed Christi* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, dub. 3).

Pour la bonne intelligence de certains textes patristiques ou liturgiques, il faut remarquer que, dans ces textes, la bénédiction préliminaire et accidentelle de l'eau et la bénédiction substantielle qui a lieu dans l'administration même du sacrement, ne sont pas toujours suffisamment distinguées l'une de l'autre. En tout cas, les effets que l'Église demande à Dieu dans la formule de la bénédiction, ne sont produits que lorsque l'eau est employée pour l'ablution sacramentelle et que cet emploi est accompagné des paroles qui sont la forme du sacrement (1).

§ 31. — La matière prochaine du Baptême.

1. — Sans doute, en un certain sens, l'eau a déjà été consacrée par le contact de la très sainte humanité du Sauveur dans le Jourdain, et par les prières liturgiques de l'Église, mais elle ne possède pas encore la vertu sanctifiante; elle n'est pas encore un sacrement. Elle ne reçoit cette vertu, elle ne devient une partie constitutive du sacrement qu'au moment où elle est employée pour l'ablution du catéchumène et unie, en un seul tout, à l'invocation de la Sainte Trinité. *Aqua non est sacramentum nisi in quantum abluens et lotio non est sacramentum nisi quia lotio aquæ vel in aqua* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1). — *Tinctio vel ablutio non est baptismus, nisi addatur forma præscripta; si tamen tinctio fiat cum invocatione Trinitatis, baptismus est* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, n. 2, q. 2). — L'ablution faite avec l'eau a donc, avec l'essence et avec la constitution du Baptême, un rapport plus immédiat que l'eau considérée simplement en elle-même; aussi l'appelle-t-on la « matière prochaine » du sacrement (2).

(1) Cfr SUAREZ, disp. 30, sect. 2, n. 4).

(2) *Effectus baptismi non tam significatur per id, quod potest mundare corpus, quale est aqua, sed per id potius, quod actualiter illud mundat, quod est actio ablutiva. Igitur aqua est materia remota hujus sacramenti, actio vero ablutiva et applicativa aquæ ad corpus est materia proxima, qua immediate constituitur sacramentum* (ESPARZA, I. 10, q. 39).